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sboru Českobratrské církve evangelické v Ostravě

20. výročí ukončení těžby uhlí v Ostravě (30.6.1994)
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do by alespoň jednou 
neslyšel dětskou ukazovací 

písničku o moudrém muži, který 
staví svůj dům na skále 
a   smutném konci blázna který 
totéž počínání provádí na písčitém 
břehu. Konec při prověrce vodou 
je jasný a  závěr logický – postav 
svůj  život na Pánu Ježíši. Písnička 
j e d n o d u c h á , s u g e s t i v n í , 
zapamatovatelná, vhodná ke 
zvěstování Pána Ježíše.

Já ji ovšem použil jako výklad 
podobenství a pak jej při čtení 
ignoroval, takže mi jeho hlubší 
význam zůstal nějakou dobu 
skryt.

Autor písně totiž umně spojil 
stavitele s odkazy na Pána Ježíše 
jako skálu či kámen – např. 
1.  Korintským 10,3-4: Všichni jedli 
tentýž duchovní pokrm a všichni pili 
tentýž duchovní nápoj (pili totiž 
z  duchovní skály, která je provázela, 

a tou skálou byl Kristus, nebo Lukáš 
20,17: Podíval se na ně a řekl: „Co 
tedy znamená to, co je psáno: ‚Kámen 
staviteli zavržený stal se kamenem 
úhelným?‘“

V podobenství o stavitelích 
však již nejde o to na kom postavit 
svůj  život, ale jak jej žít. Stavění na 
skále nebo na písku je zde 
obrazem životního jednání 
člověka ve vztahu k Božímu slovu. 
Lidé se dělí na špatné stavitele, 
dobré stavitele a ty kteří nestaví. 
Podobenství se věnuje jen 
stavitelům – Ti poslouchají slova 
Pána Ježíše – tedy staví své domy. 
Jejich domy mohou být hezké, ba 
výstavné. Jediný rozdíl je 
v základech domu, které navíc ani 
nejsou vidět. Rozdíl se pozná až 
při zkoušce. Co je na skále, to 
voda při povodni neodnese. A kdo 
staví na skále?  Pán Ježíš to říká 
jasně – kdo slyší tato má slova 

Biblický úvodník
O DVOU STAVITELÍCH
Proč mi říkáte: ‚Pane, Pane,‘ když neděláte, co říkám? Ukážu vám, komu se 
podobá každý, kdo ke mně přichází, slyší mé slovo a plní je: Je jako člověk, který 
při stavbě svého domu vykopal základy hluboko ve skále. Když pak přišla 
povodeň, přivalila se na ten dům řeka, ale nemohla jím otřást, protože byl 
dobře postaven. Ale ten, kdo mé slovo slyšel a nenaplnil, je jako člověk, který 
postavil dům rovnou na zemi, bez základů. Když se na něj přivalila řeka, hned 
spadl a zkáza toho domu byla hrozná. (Lukáš 6,46-49)
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a  plní je. Nestačí tedy Boží slovo 
slyšet, je nutno je žít. Ve čtyřech 
větách Boží plán pro celý život 
člověka. Naslouchat a plnit, to má 
být život Křesťana. Tohle je Ježíšův 
výrok na který navazuje Jakub 
1,22: Podle slova však také jednejte, 
nebuďte jen posluchači - to byste 
klamali sami sebe! A kdo plní 
Ježíšova slova, má nádherné 
zaslíbení – žádná zkouška jeho 
dům neodnese. 1.   Korintským 
10:13: Nepotkala vás zkouška nad 

lidské síly. Bůh je věrný: nedopustí, 
abyste byli podrobeni zkoušce, kterou 
byste nemohli vydržet, nýbrž se 
zkouškou vám připraví i východisko 
a dá vám sílu, abyste mohli obstát.

Pane, děkujeme Ti za jasné 
instrukce pro život, prosíme Tě 
o   odvahu a moc žít životem 
dobrých stavitelů.

Marek Skotnica

Ze sborového života
ZPRÁVA ZE STARŠOVSTVA ZE DNE 14. 5. 2014
Setkání s konfirmandy a katechumeny
První částí programu schůze staršovstva bylo setkání s katechumenkou 
a konfirmandy, kteří letos zakončují svůj dvouletý cyklus. Setkání 
proběhlo v   sále Třanovského i za účasti několika rodičů. Zkoušeni 
nebyli jen konfirmandi, ale i ostatní přítomní. Každý si vylosoval jednu 
otázku, nicméně se odpovídalo po případné konzultaci vždy za 
skupinku (konfirmandi, staršovstvo, rodiče).
Katechumenka: Marie Sabóová
Konfirmandi: Viktorie Řimánková, Mikuláš Řimánek, Pavlína Sikorová, 
Marie-Luisa Kosowská, Eliška Vlčinská, Ester Holibková, Mariana Ochodková

I.  PERSONÁLNÍ
✓ Staršovstvo bylo seznámeno s pastorační prací s. f. Jelinek v období od 

minulé schůze a s návštěvami, které vykonali další presbyteři.
✓Hledání druhého kazatele pokračuje, je plánována schůzka 

s potenciálním kandidátem.
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II. ORGANIZAČNÍ 

Partnerství
✓ Sestra Jana Grollová seznámila staršovstvo s  novými informacemi 

z partnerských sborů. 
✓Vyřídila pozdravy ze sboru v Purley a informovala staršovstvo o jejich 

chystané návštěvě u nás (o 1. listopadové neděli).
✓ Zástupci sboru v Dessau přijedou na víkendovou návštěvu v termínu 

14.-16. 9.
✓ Bylo připomenuto konání týdne mládeže ve Speyeru v létě 2015. 
✓Anketa na téma konference – provede se průběžné vyhodnocení. 

III. HOSPODÁŘSKÉ
✓ Sestra Krupová koordinuje odvoz části nábytku z věže, který byl 

nabídnut potřebným. Následně bude objednán kontejner k  odvozu 
zbývajícího nábytku.

✓ Přestěhování věcí z  mezipatra do sklepa  – ve sklepě byl zjištěn 
výrazný nárůst vlhkosti a vznik plísně, což  neumožňuje nastěhování 
věcí. Bude zajištěno lepšího odvětrávání místnosti a odstraněna plíseň. 
Nadále se bude sledovat, jaká je vlhkost, poté se rozhodne, co dále.

✓ Staršovstvo bylo seznámeno s   výsledky požární kontroly kostela 
a z ní vyplývajících požadovaných úprav. Za nedostatky byla každému 
sboru udělena pokuta 10 000 Kč a poplatek 1 000 Kč za správní řízení. 
Na odstranění závad pracuje firma, která se zřekla nároku na odměnu.

✓Na základě kontroly hasičů bude nutno odstranit z věže také lešení 
(seniorátní), které překáží v únikové cestě. Staršovstvo schválilo, že 
seniorát bude dotázán, zda můžeme lešení zlikvidovat, pokud ano, 
bude nabídnuto k odvozu (dřevo na podpal a železo do sběru). 

✓Vzhledem k nepotřebnosti bude odstraněno plynové topení z kostela.
✓Oprava balkonu na faře: Z variant předložených stavební firmou 

staršovstvo vybralo variantu, která obnáší opravu balkonu a fasády 
soklu domu.

✓ Farářský byt – přípravou projektu výměny elektroinstalace bude 
pověřen br. Kalíšek.

redakčně zkráceno



6/2014

5

MODLITEBNÍ OKÉNKO
✤ Děkujme Pánu za milost a lásku kterou prokazuje naší zemi 

i křesťanským sborům. Děkujme, že dokážeme spolupracovat.
✤ Prosme za světlo Ducha Svatého, ať vidíme to, co je důležité z Boží 

perspektivy, za Moc z výsosti vedoucí nás k láskyplné službě pro Jeho 
království, za moudrost a vedení pro kazatele i presbytery.

✤ Děkujme za nově pokřtěné a konfirmované, modleme se za jejich 
ukotvení ve víře, sborovém životě, citlivost pro duchovní povolávání. 
Mysleme na mládež a děti a jejich zkoušky jak ve školách, tak v životě. 
Děkujme za naše maturanty. Prosme za dobrou vzájemnou spolupráci a 
vztahy ve sboru a v rodinách, mezi generacemi a sociálními skupinami.

✤ Vyprošujme ochranu pro rodiny, ať se ve společnosti nedaří prosazovat 
názory devastující rodinné hodnoty a nezodpovědný přístup k rodičovství.

✤ Modleme se za posilu, sílu, uzdravení pro nemocné a trpící jak v našem 
sboru, tak v okolí. Prosme, ať láska našeho Pána ulehčuje každou 
nemoc i utrpení.

✤ Nezapomínejme v modlitbách na partnerské sbory a na přípravu 
konference 2016.

✤ Pamatujme na Seniorátní den ve Frýdku, ať je Pán Ježíš oslaven 
a účastníci povzbuzeni a posilněni.

✤ Prosme za Ostravské středisko Diakonie. Ať mu nechybí prostředky na 
provoz a ať Pán žehná klientům i zaměstnancům.

✤ Modleme se za politiky a správce věcí veřejných. Ať lidé v moci 
postavení jednají poctivě, bez postranních úmyslů, čestně 
a zodpovědně k budoucím generacím. Ať Pán vynáší na světlo 
případné špatnosti a dochází k jejich potrestání.

✤ Vyprošujme mír pro Ukrajinu i ostatní země ve kterých se bojuje. 
Nezapomínejme v modlitbách na trpící křesťany v oblastech nepokojů 
a militantního Islámu.

✤ Prosme Pána, aby nedopouštěl katastrofy, aby všechny národy měly 
přístup k vodě a jiným zdrojům pro každodenní život.

✤ Prosme za ochranu od pokušení a před zlem, za moc a požehnání pro 
všechny, kdo slouží Pánu.

ms
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PŘIPRAVUJEME SE NA NÁVŠTĚVY Z NAŠICH 
PARTNERSKÝCH SBORŮ

ruhý víkend v  září budou našimi hosty přátelé z  partnerského 
sboru v Dessau. Chceme společně prožít víkend a sejít se v neděli 

při bohoslužbách. Počítáme asi s 8 hosty. 
První víkend v listopadu nás navštíví přátelé z partnerského sboru 

v  Purley. Taky asi 8 hostů. Pro obě skupinky připravujeme program 
a taky hledáme možnosti ubytování. Byli bychom rádi, kdybychom jim 
mohli poskytnout ubytování v našich rodinách. Kdo byste měl zájem 
podít se na přípravě programu či hlavně kdo byste mohl poskytnout 
pro naše hosty ubytování, přihlaste se, prosím, u ses. Jarmily Grollové.

NÁVŠTĚVA V PURLEY

e dnech 29.4. až 8.5. 2014 jsme mohli být zase po několika letech 
v Purley a strávit zde moc krásnou dovolenou. Za pozvání, péči 

a starost děkujeme především manželům Eleanor a Martinovi Deovým. 
Díky patří také Felicitě Harris a Judith Johnson, které pomohly 
připravit program naší návštěvy. Mohli jsme toho během těchto dnů 
hodně vidět, prožít a shlédnout. Prošli jsme řadu míst v Londýně, ke 
kterým se vztahují romantické vzpomínky na  filmy a knihy, jež jsme 
často ještě jako děti, četli a viděli. Strávili  jsme také krásný den na 
pobřeží. Velmi zajímavým byl pro nás také den v   Chatweell – 
v   rodinném sídle bývalého ministerského předsedy Winstona 
Churchila. V   prostředí jeho domova jsme ho mohli poznat 
v  netušených souvislostech. Ano, znali jsme ho jako významného 
politika – jako jednoho z   prvních evropských politiků, kteří včas 
rozeznali nebezpečí jak na jedné straně ideologie nacistické, tak na 
straně druhé socialistické. Nyní jsme ho poznali také jako milujícího 
otce velké rodiny, jako člověka, který malováním řešil své zdravotní 
problémy, a taky jako velmi praktického a zručného člověka.

Nepřijeli jsme však jen na dovolenou za našimi přáteli. Chtěli jsme 
také lépe poznat náš partnerský sbor, dozvědět se, jak se připravuje na 
příští konferenci partnerských sborů v   roce 2016. Zajímavé 
a   inspirativní byly informace o formách sociální práce s   těmi 

D
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nejpotřebnějšími. Na příklad jejich 
provozovaná potravinová banka 
vytvořená v ekumenické spolupráci 
s  dalšími sbory v Purley nás velmi 
nadchla. Moc si vážíme toho, že 
mnozí z  bratří a sester ve sboru si 
udělali čas a strávili jej s  námi při 
odpoledním rozhovoru i přesto, že 
každý z  nich měl dost své práce 
a  starostí. Měli jsme také příležitost 
zamyslet se nad základy našeho partnerství a vizí jeho dalšího rozvoje. 
Znovu jsme si uvědomili význam a důležitost přetrvání tohoto odkazu 
nám a našim bratřím a sestrám v našich partnerských sborech. Jsme 
vděčni za sdílení slova Božího při společné bohoslužbě s vysluhováním 
Svaté večeře Páně.

Dalším z důvodů naší cesty do Purley bylo však také předat členům 
sboru osobní pozvání na příští partnerskou konferenci, která se bude 
konat v Ostravě v roce 2016 (od 29.7 do 7.8. 2016). V naději na přijetí 
našeho pozvání se již dnes můžeme těšit na setkání v  našem sboru 
v Ostravě.

Jiří Groll

Na základě vyjádření, které 
zaslal redakci Českého bratra 
Úřad pro ochranu osobních 
údajů, upouštíme od 
zveřejňování dat narození ve 
Zpravodaji.

Gratulujeme těmto jubilantům:
Anna Blechová+ +
Michael Skotnica + +

Jaroslava Eliášová + +
Jan Fudor + +
Marta Olšarová 
Milada Blahutová +
Mária Luhová +
Zdeněk Belháč +
Marie Papugová 

CÍRKEVNÍ POHŘEB V KVĚTNU: 
Oldřich Fiža (*1920)

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V ČERVNU
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Všechny srdečně zveme. Budeme velice rádi když se 
zúčastníte. Počet přihlášených je omezen na 10, proto 

prosím neváhejte. Josef Grendziok

STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE
✓Všem účinkujícím a pomáhajícím při akci Noc kostelů
✓ Za obdarování a pomoc potřebným ve sboru, také za pomoc při 

stěhování
✓ Za přípravu pečeného občerstvení pro posezení při kávě a čaji 

po bohoslužbách; zároveň povzbuzujeme všechny, kteří by 
mohli přispět svými výtvory, aby se zbytečně nebáli
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Zveme vás na NEDĚLNÍ SBOROVÉ 
ODPOLEDNE SPOJENÉ S VÝLETEM!!!!
Kdy?  15. 6. 2014 v 15 hodin
Kde?  Hukvaldy

A proč? 
…protože budeme mít příležitost si spolu povídat
…protože toto setkání je určeno všem - napříč generacemi
…protože pro děti budou připraveny hry
…protože bude určitě hezké počasí, takže je škoda sedět doma J

Kontakt pro případné dotazy: Daniel Mach  a  Marta Machovi  
732 428 174

Kontakt pro informace na autobusové spojení: Jirka Friedrich 
720 368 346

Pořádá sbor ČCE Ostrava

ostrava.evangnet.cz
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PROGRAM VE SBORU – ČERVEN 2014
pondělí 2. června+ 17:30 kroužek informatiky
úterý 3. června+ 9:00 kavárnička 16:00 mladší dorost 
+ + + 19:00 starší mládež
středa 4. června+ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
+ + + 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 5. června+ 15:30 konfirmační cvičení 
+ + + 17:00 mladší mládež
sobota 7. června+ Seniorátní den ve Frýdku-Místku
NEDĚLE 8. ČERVNA – SVATODUŠNÍ

0 8:30 BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ A KONFIRMAČNÍ SLAVNOSTÍ

pondělí 9. června+ 17:30 kroužek informatiky
úterý 10. června+ 9:30 setkání maminek s dětmi (u f. Ewy Jelinek) +
+ + + 16:00 mladší dorost 19:00 starší mládež
středa 11. června+ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
+ + + 18:15 schůze staršovstva 
+ + + 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 12. června+ 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 15. ČERVNA 
0 8:30 BOHOSLUŽBY

0 NEDĚLNÍ SBOROVÉ ODPOLEDNE S VÝLETEM (HUKVALDY) 

pondělí 16. června+ 17:30 kroužek informatiky
úterý 17. června+ 9:00 kavárnička 16:00 mladší dorost 
+ + + 19:00 starší mládež
středa 18. června+ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
+ + + 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 19. června+ 15:30 konfirmační cvičení 17:00 mladší mládež
pátek 20. června+ 18:00 opékání na farním dvorku
NEDĚLE 22. ČERVNA 0
0 8:30 BOHOSLUŽBY
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INFORMACE O SBORU
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme 
(podrobnější informace u faráře):
• duchovní rozhovory
• lekce uvedení do křesťanství
• texty kázání
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení
• zasílání Zpravodaje
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných
ADRESA:+ + Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava
TELEFON:+ + 596 122 943
E-MAIL:+ + ostrava@evangnet.cz 
WEB:+ + + ostrava.evangnet.cz
FARÁŘKA+ + Ewa Jelinek (tel. 776 793 093)
KURÁTOR:+ + Michael Waloschek
BANKOVNÍ SPOJENÍ:+ 230 036 5561/2010

Redaktor Zpravodaje: + Michael Waloschek

pondělí 23. června+ 17:30 kroužek informatiky
úterý 24. června+ 9:30 setkání maminek s dětmi 16:00 mladší 
dorost ++ + 19:00 starší mládež
středa 25. června+ 15:15 starší dorost 17:00 biblická hodina 
+ + + 20:00 sborový čas modliteb
čtvrtek 26. června+ 17:00 mladší mládež
NEDĚLE 29. ČERVNA 

0  8:30 BOHOSLUŽBY

středa 2. července+ 20:00 sborový čas modliteb
pátek 4. července+ Setkání křesťanů ve Wroclawi (4-6.7.)
NEDĚLE 6. ČERVENCE 
0  8:30 BOHOSLUŽBY

mailto:cce.ostrava@volny.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
http://ostrava.evangnet.cz


Letnice – Anthony Van Dyck
Když nastal den letnic, byli všichni shromážděni na jednom místě. 

Náhle se strhl hukot z nebe, jako když se žene prudký vichr, a naplnil 
celý dům, kde byli. A ukázaly se jim jakoby ohnivé jazyky, rozdělily se 

a na každém z nich spočinul jeden; všichni byli naplněni 
Duchem svatým a začali ve vytržení mluvit jinými jazyky, 

jak jim Duch dával promlouvat. (Skutky 2,1-4)


